Projeto de resolução - h82l8qzk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: h82l8qzk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/11/2021
Projeto de resolução nº 277/2021
Protocolo nº 12291/2021
Processo nº 1653/2021

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Astrogildon Soares Castro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Astrogildon Soares Castro.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Astrogildon Soares Castro nasceu no dia 17 de novembro de 1956 no município de Vitorino Freire/MA. É filho
de Raimundo Nonato Soares e Regina Castro.

Reside em Cuiabá há mais de 30 anos.

Tomou posse como Policial Federal em Mato Grosso em 1980.

Em 1982 participou da fundação do Centro Cultural dos Nordestinos em Mato Grosso, participando da
diretoria em diversas gestões.

Em 1985 associou-se na Associação Nacional dos Policiais Federal – ANSEF/MT, tendo exercido o cargo de
Presidente, Diretor Social e outros cargos.

Em 1989 participou da fundação do Sindicato dos Policiais Federais em Mato Grosso – SINPEF/MT,
participando da diretoria em muitas oportunidades.

Em 1992 formou-se em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso, tornando-se posteriormente
advogado.

Em 1993 criou a Cooperativa de Crédito dos Policiais Federais de Mato Grosso, sendo sócio fundador.

1

Projeto de resolução - h82l8qzk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2019 aposentou-se dos quadros da Policia Federal e passou a atuar como advogado.

É casado com Soraya Kaffashi Soares Castro com quem tem 04 filhos: Stanley, Alan, Astrogildon Júnior e
Tahirih.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Novembro de 2021

Wilson Santos
Deputado Estadual

2